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Úvod

Narození dítěte je krásná událost, která je však spojena i se spoustou nepříjemného, jako

je bolest, nepohodlí, strach, …. Ani dnešní medicína neumí tomuto zcela zabránit, avšak

existuje řada metod, jak to alespoň částečně zmírnit.

Dnešní rodička má právo rozhodnout se, ve které nemocnici chce rodit. Může si sepsat tak

zvaný porodní plán, řídit si průběh celého porodu. Proto si dnešní maminky shánějí spoustu

informací na internetu, v časopisech a v neposlední řadě i z televizních seriálů. Navštěvují

také předporodní kurzy, kde jim zkušená porodní asistentka vysvětlí vše, co chtějí a potřebují

vědět o těhotenství, porodu, šestinedělí a péči o miminko.

Během těhotenství se tak maminky psychicky, ale i fyzicky připravují na porod, což vede

k tomu, že porod je pro ně o něco snesitelnější, protože vědí, co je čeká. Velkou měrou

k tomuto přispívá i přítomnost blízké osoby, o kterou se rodička může během porodu opřít.

Cílem práce je zjistit, jaký vliv má psychoprofylaktická příprava na průběh porodu. Zda

jsou matky, které prošly kurzem připraveny na porod lépe, než rodičky, které kurzem

neprošly. Jaký vliv má příprava na vznik porodních poranění, nutnost epiziotomie,

komplikace při porodu. Jaký vliv hraje parita a vzdělání matek, které se rozhodnou kurz

absolvovat.
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1 Teoretická část

2 Trvání t ěhotenství

Přesné trvání těhotenství od oplodnění vajíčka do porodu zralého plodu nelze

stanovit. V porodnictví se délka těhotenství z praktických důvodů počítá od prvního dne

poslední menstruace, i když ovulace a oplodnění nastaly přibližně o 14 dní později. Délka

těhotenství se podle mezinárodní konvence udává v ukončených týdnech a dnech,

např. 28 týdnů a 3 dny ( 28 + 3 od prvního dne poslední menstruace).

Ve studiích na velkých souborech bylo průměrné trvání těhotenství stanoveno

na 280 dnů, tj. 40 ukončených týdnů + 0 dnů, což odpovídá 10 lunárním měsícům.

Klinická problematika je poněkud rozdílná v různých fázích gravidity, a proto

se těhotenství zhruba dělí na tři období, tzv. trimestry. První trimestr trvá do 12. týdne, druhý

do 28. týdne ( od začátku 12. do konce 27. týdne ) a třetí trimestr od 28. týdne do termínu.

(ČECH, Evžen, et al. Porodnictví. Praha : Grada Publishing, 1999. 432 s. ISBN 80-7169-355-3. )

Znalost těchto změn umožňuje dát předem vhodné rady a identifikovat odchylky

od předpokládaného vývoje.

(LEIFER, Gloria. Úvod do porodnického a pediatrického ošetřovatelství. Praha : Grada Publishing, 2004. 952 s.

ISBN 80-247-0668-7.)

2.1 Propočet porodního termínu a určení stáří těhotenství

2.1.1 Podle prvního dne poslední menstruace:

Trvání těhotenství od tohoto data je cca 280 dní = 40 týdnů = 10lunárních měsíců.

Do porodnictví zavedl tento proces Naegele. Provádíme jej tak, že k prvnímu dni poslední

menstruace přičteme 7 dní a odečteme 3 kalendářní měsíce nebo odečteme porodní termín

speciálním kotoučem gravidometru.
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2.1.2 Podle termínu koncepce:

Některé ženy znají datum oplodňující soulože, k tomuto dni přičteme 263 – 273 dnů,

což je v průměru 268 dnů = 38 týdnů = 9.5 lunárních měsíců.

(ČECH, Evžen, et al. Porodnictví. Praha : Grada Publishing, 1999. 432 s. ISBN 80-7169-355-3. )

2.1.3 Podle prvních pohybů plodu, vnímaných těhotnou ženou:

U prvorodiček ( primipar ) přičteme k tomuto dni 4,5 kalendářních měsíců,

u vícerodiček ( pluri- nebo multipar ), které pociťovaly pohyby plodu již v předchozím

těhotenství, a proto je vnímají dříve, přičteme 5 kalendářních měsíců.

(ČECH, Evžen, et al. Porodnictví. Praha : Grada Publishing, 1999. 432 s. ISBN 80-7169-355-3. )

2.1.4 Podle výšky děložního fundu:

Odhad stáří těhotenství přihlíží k velikosti dělohy v jednotlivých lunárních měsících.

Výška děložního fundu ve vztahu k břišní stěně těhotné, k pupku, žebernímu oblouku

a mečovitému výběžku může být značně zkreslená nepravidelnostmi velikosti plodového

vejce nebo dělohy, různého původu, mírou vstupu velké části plodu do malé pánve

a individuální výší uložení pupeční jizvy.

Poněkud přesnější je gravidometrie. Krejčovským metrem měříme vzdálenost vyklenující

se břišní stěny mezi horním okrajem stydké spony ( S ) a nejvyšším bodem na konvexitě

děložního fundu ( F ).

(ČECH, Evžen, et al. Porodnictví. Praha : Grada Publishing, 1999. 432 s. ISBN 80-7169-355-3. )

2.1.5 Podle ultrazvukové biometrie:

Podle ultrazvukové biometrie v prvním trimestru těhotenství lze stanovit porodní

termín.Ukázalo se, že tento termín je přesnější než propočet podle 1. dne poslední

menstruace.

(ČECH, Evžen, et al. Porodnictví. Praha : Grada Publishing, 1999. 432 s. ISBN 80-7169-355-3. )
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3 Diagnóza těhotenství

Těhotenství, které je konkrétním projevem lidské reprodukce, vyvolává v organismu ženy

řetězec funkčních změn a adaptačních pochodů, které ve svém souboru podávají typický

téměř nezaměnitelný charakteristický obraz. Na rozdíl od minulosti nastolily moderní

společenské vztahy i současná medicína často potřebu co nejranější diagnózy, kterou nám

umožňují ultrasonografické a biochemické metody. Tím se stalo, že z řady příznaků, které nás

dříve primárně postupně vedly ke konečné diagnóze, se staly pouhé průvodní znaky

již potvrzeného jevu.

(ČECH, Evžen, et al. Porodnictví. Praha : Grada Publishing, 1999. 432 s. ISBN 80-7169-355-3. )

3.1 Známky těhotenství

Známky těhotenství rozdělujeme do tří hlavních skupin : nejisté, pravděpodobné

a jisté. Kritériem je míra pravděpodobnosti, že jsou vyvolány i jinými faktory

než těhotenstvím.

(LEIFER, Gloria. Úvod do porodnického a pediatrického ošetřovatelství. Praha : Grada Publishing, 2004. 952 s.

ISBN 80-247-0668-7.)

3.2 Nejisté známky těhotenství

Jsou to celkové nespecifické adaptační příznaky, které se v graviditě často objevují,

vyskytují se však i mimo rámec gravidity, buď samostatně nebo jako součást dalších

syndromů. Řadíme sem zvýšenou psychickou labilitu, neurovegetativní poruchy, neuralgie,

únavu, sklon k závratím až k mdlobám, bolestem zubů.

(ČECH, Evžen, et al. Porodnictví. Praha : Grada Publishing, 1999. 432 s. ISBN 80-7169-355-3. )

Nauzea a někdy i zvracení se objevují téměř u poloviny těhotných. Běžně se tyto

příznaky popisují jako „ranní nevolnost“, ale mohou se objevit v kteroukoliv denní dobu.

Ženy si stěžují především na nechuť k určitým jídlům nebo jejich zápachu. Nauzea začíná

přibližně šest týdnů po poslední menstruaci a přetrvává do konce prvního trimestru.
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 Časté nebo nutkavé močení je běžné během prvních pár měsíců těhotenství. Zvětšující se

děloha spolu s překrvením pánevní oblasti vyvíjejí tlak na močový měchýř. Častější

a nutkavé močení tak ženu trápí v prvním trimestru do té doby, než se děloha zvětší a stane

se v druhém trimestru abdominálním orgánem. Ve třetím trimestru je močení opět častější,

a to kvůli naléhajícím částem plodu.

Únava a ospalost jsou častým příznakem těhotenství. Předpokládá se, že jde o projev

zvýšených metabolických nároků ženy a plodu.

Pocit pohybů v podbřišku může souviset s pohyby plodu, které matka prvně cítí mezi 16.

a 20. týdnem těhotenství.Obvykle se popisuje jako slabé chvění v podbřišku. Ženy, které už

rodily, hlásí známky pohybu dříve než prvorodičky.

(LEIFER, Gloria. Úvod do porodnického a pediatrického ošetřovatelství. Praha : Grada Publishing, 2004. 952 s.

ISBN 80-247-0668-7.)


[…]


těhotné.

Z mého výzkumu vyplývá, že v Hradci Králové navštěvuje předporodní kurzy asi 1/3

těhotných. Většinou se jedná o matky, které rodí poprvé a nemají žádné zkušenosti. Najdou se

zde i vícerodičky, které nestihly kurz v prvním těhotenství.

Předporodní kurzy navštěvují většinou matky, které mají středoškolské vzdělání

s maturitou, nebo vysokoškolsky vzdělané ženy.

Kurzy vedou buď samy porodní asistentky, samy dětské sestry, nebo porodní asistentky,

dětské sestry a lékaři dohromady. Žádná rodička neuvedla, že by její kurz vedl sám lékař.

Dále mohou vést předporodní kurzy například duly.

Co se týká strachu z porodu, výzkum prokázal, že rodičky, které absolvovaly předporodní

kurz, byly dobře připravené a uváděly, že z porodu strach neměly. Dále neměly z porodu

strach vícerodičky, protože už měly zkušenosti z předchozího porodu.

Předporodní kurzy mají pozitivní vliv i na porodní bolesti rodiček. Některé těhotné bývají

na porodních sálech bolestí překvapeny a hůře ji snášejí. Těhotné, které absolvovaly

předporodní kurz očekávájí bolest, a proto je pro ně snesitelnější.

Těhotné, které absolvovaly předporodní kurz, nejčastěji uváděly, že porodily spontánně.

Několik žen udalo, že byl nutný císařský řez. Ale ani jedna z nich nenapsala, že by porodila

pomocí VEX, nebo kleští, což znamená, že kurzy mají pozitivní vliv i na průběh porodu.

Vliv kurzu na provedení epiziotome je minimální, zde to spíše závisí na těhotné, jestli

provádí dilataci hráze, dle rady vedoucí kurzu.

Kromě osmi těhotných, byly všechny rodičky spokojeny s průběhem jejich porodu.

Rodičky, které uvedly, že nebyly spokojené s průběhem porodu si stěžovaly na to, že porod

trval dlouho, a že měly velké, nesnesitelné bolesti.
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Bakalářská práce pojednává o diagnostice a známkách těhotenství, délce těhotenství,

výpočtu termínu porodu a změnách, kterými prochází tělo těhotné ženy.

Je zde uvedeno, jak by se měla těhotná žena stravovat, její denní doporučená energetická

dávka, důraz je kladen na dostatek vitamínů, vápníku a kyseliny listové.

Dozvíme se v ní, proč v těhotenství cvičit, jaká jsou pravidla cvičení, popřípadě kdy

v těhotenství necvičit, jak by měla těhotná pečovat o svůj chrup, co používat za hygienické

přípravky, vhodné a nevhodné oblečení pro těhotnou ženu.

Hlavní pozornost je věnována předporodním kurzům. Jsou zde vyjmenovány důvody, proč

by těhotná měla předporodní kurz absolvovat, zabýváme se tím, jak si kurz správně vybrat a

jaké informace se lze na kurzu dozvědět.

Součástí práce je dotazníkové šetření, které zjišťuje vliv předporodní přípravy na průběh

porodu, komplikace, porodní poranění a vliv vzdělání matek na účast v kurzu.
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This essay is a study about diagnostics and signs of pregnancy, its durations, calculation of

the birth date and changes of mother´s body during pregnacy.

The essay contains instructions about diet and recommended energetic dosage during

pragnancy, a special attention is on vitamins, calcium and folic acid. Also we discuses the

importance of exercising,rules and when is it recommended the most. Also it talks about how

the pregnant woman should take care about her teeth, and advisable hygienic preparations.

A special attention is give to atenatal courses. The essay is talking about the reason why

antenatal courses are mportent for pregnant woman, how to choose rightly and what kind of

information can they get there.

A questionnaire is a part of the essay, which is discussing the anteatal preparations and

their affect on pregnancy, complications, birth injury, and the affect of educatig mothers to

participate in such courses.
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Příloha I. Dotazník

Milé maminky,

Jmenuji se Simona Vlčková a jsem studentka UK LF v Hradci Králové, oboru porodní

asistentka. V rámci závěrečné bakalářské práce jsem zvolila téma Psychoprofylaktická

příprava k porodu. Pro lepší zpracování tématu jsem sestavila tento dotazník a touto cestou

bych Vás chtěla požádat o jeho vyplnění. Dotazník je anonymní a bude sloužit jen pro mé

osobní účely. Zjištěné informace nebudou dále nijak prezentovány. Vždy prosím zaškrtněte

Vám vyhovující odpověď.

Předem Vám děkuji za Vaši ochotu a čas.

1) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) vyučená

c) střední škola s maturitou

d) vysokoškolské

2) Kolik máte dětí?

1

2

3

Více
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3) Absolvovala jste předporodní kurz?

Ano Ne

4) Kolik jste absolvovala lekcí?

-----

5) Kdo vedl předporodní kurz?

a) porodní asistentka

b) doktor

c) dětská sestra

6) Navštěvovala jste cvičení/plavání pro těhotné?

Ano Ne

7) Měla jste z porodu strach?

Ano Ne

8) Kdo s Vámi byl u porodu?

a) rodila jsem sama

b) partner/Manžel
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 c) jiná blízká os

9) Porodní bolesti byly a) Snesitelné

b) Nesnesitelné

10) Udejte jejich intenzitu na škále od jedné do deseti, kdy 1 je nejméně a 10 nejvíce.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11) Jak jste rodila?

a) spontánně

b) operační porod VEX

S.C

Kleště

12) Dělali Vám u některého z porodů nástřih hráze?

Ano Ne

13) Byla jste spokojená s průběhem porodu?

Ano

Ne Proč:

14) Je něco, co Vám v dotazníku chybí a co byste chtěla doplnit?