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Psychoprofylaktická příprava k porodu je téma, které je rozhodně přínosné pro praxi.
Pozitivní výsledky výzkumu mohou být využity k propagaci psychoprofylaktické přípravy a
ovlivnit tak postoje těhotných žen k této problematice, protože celá řada z nich přichází rodit
ovlivněna televizí a "strašnými porody" svých kamarádek.

V teoretické části jsou přehledně a jasně formulovány všechny aspekty těhotenství -trvá-
ní, diagnostika, změny na mateřském organizmu a vše, co se týče životosprávy těhotné.
V závěru teoretické části popisuje autorka typy kurzů, spektrum informací, které se žena
dozví a stručný návod, jak kurzy vybírat.

Teoretická část je po odborné stránce správná.

V empirické části jsou konkrétně formulovány cíle zaměřené na zvolené téma. Výzkum
byl proveden na poměrně širokém vzorku respondentů dotazníkovou metodou. Ačkoliv
autorka udává, že výzkum provedla na jednom pracovišti, hned v následujícím odstavci udává
" ... rozneslajsem ho najednotlivá pracoviště" (str. 39).

K samotnému dotazníku bych měla výhrady. Otázka č. 8, dle mého názoru, přímo
nekoresponduje se zkoumaným tématem. Z otázky č. 4 jasně nevyplývá, zda některé těhotné
absolvovaly celý kurz nebo jen jeho část.

Výsledky jsou prezentovány v tabulkách a sloupcových grafech, ty jsou řazeny až za
přehledem tabulek, což činí práci poněkud nepřehlednou. V diskuzi o získaných výsledcích
jsem našla nesprávně uvedené údaje: str.59 "Počet lekcí" 2x rozdílné údaje o absolvování 4
lekcí.

Na závěr jsou shrnuty výsledky, které hovoří ve prospěch psychoprofylaktických kurzů.
V práci jsou využity poznatky od fundovaných odborníků z oboru porodnictví a porodní

asistence a využito elektronických zdrojů.

Bakalářská práce na mě nepůsobila příliš přesvědčivě, i když se závěrem, který
z výzkumu vyplynul, se plně ztotožňuji. Kromě věcných chyb uvedených výše, jsou
v práci i gramatické chyby. Především vypracování empirické části na mě působilo
dojmem, že autorka byla v časovém stresu a svou práci nepodrobila dostatečné kontrole.

1.V čem vidíte souvislost mezi epiziotomií a psychoprofylaxí?
2. Jakou máte představu o obsahu předporodní přípravy?
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